
           CONSILIUL LOCAL                   
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
H O T Ă R Â R E A  NR.56 

DIN 28 05  2015 
privind modificarea Anexelor nr.5 si nr.9 la H.C.L. nr. 48/2014 

 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 28 05  2015; 
 Luând în discuţie raportul viceprimarului înregistrat sub nr.15363/ 22 
05 2015 si expunerea de motive prin care se propune spre aprobare 
modificarea  Anexelor nr.5 si nr.9 la H.C.L. nr. 48/2014 ;  
 În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 Văzând  avizele comisiilor   de specialitate nr.1 si 5 ale consiliului 
local; 
 În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART.1. Se aprobă modificarea Anexei nr.5 din H.C.L. nr. 48/2014, 
conform anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
 ART.2.  Se aprobă modificarea Anexei nr.9 din H.C.L. nr. 48/2014, in 
sensul ca se va percepe taxa pentru oficierea casatoriilor doar in zilele 
lucratoare (exceptie ziua de joi), intervalul 16-18, fara a fi perceputa pentru 
casatoriile oficiate in timpul programului de serviciu, conform anexei nr.2 
care face parte integranta din prezenta hotarare. 
           ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Serviciul Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor al Municipiului 
Campulung si Serviciul Administrare Venituri Persoane Fizice si Juridice.   
 ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Argeş  şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ  
              S E C R E T A R,  
 Bogdan-Angelin DAVID                            Nicolae GHINEA 
 
DN/NB/1EX. 



 
            CONSILIUL LOCAL       ANEXA NR.1  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG              LA HCL NR.56/28 05 2015      

 
                                                                    

 

CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A 
AUTORIZAŢIILOR PE ANUL 2016 

Art. 267 alin. (1) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 
urbanism în mediul urban 

 

- lei - 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de 
urbanism 

 

a) până la 150 m2, inclusiv 6 

b) între 151 şi 250 m2, inclusiv 7 

c) între 251 şi 500 m2, inclusiv 9 

d) între 501 şi 750 m2, inclusiv 12 

e) între 751 şi 1000 m2, inclusiv 14 

f) peste 1000 m2 
14 + 0,01 lei/ m2, pentru fiecare m2 care depăşeşte 1000 

m2 

Art. 267 alin. (4) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje 
sau excavări 

 8 lei pentru fiecare m2 afectat 

Art. 267 alin. (7) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 
construire pentru chioşcuri, tonete, cabine, 
spaţii de expunere, situate pe căile şi în 
spaţiile publice, precum şi pentru amplasarea 
corpurilor şi a panourilor de afişaj, a firmelor 
şi reclamelor 

 8 lei pentru fiecare m2 de suprafaţă ocupată de 
construcţie 

Art. 267 alin. (11) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind 
lucrările de racorduri şi branşamente la 
reţelele publice de apă, canalizare, gaze, 
termice, energie electrică, telefonie şi 
televiziune prin cablu 

 13 lei, pentru fiecare racord 

Art. 267 alin. (12) 

Taxa pentru avizarea certificatului de 
urbanism de către comisia de urbanism şi 
amenajarea teritoriului, de către primari sau 
de structurile de specialitate din cadrul 
consiliului judeţean 

 15 lei 



Art. 267 alin. (13) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 
nomenclatură stradală şi adresă 

 9 lei 

Art. 268 alin. (1) 

Taxa pentru eliberarea 
unei autorizaţii pentru 
desfăşurarea unei 
activităţi economice 

   

 în mediul urban  80 lei 

Art. 268 alin. (2) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare 
de funcţionare 

 20 lei 

Art. 268 alin. (3) 

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice 
de pe planuri cadastrale sau de pe alte 
asemenea planuri, deţinute de consiliile locale 

 32 leipentru fiecare m2 sau fracţiune de m2 

Art. 268 alin. (4) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 
producător 

 80 lei 

Art. 268 alin. (5) 

Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a 
autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de 
alimentaţie publică 

1200 lei 

Art. 271 

Taxa  avizare amplasare mijloace publicitare 
10 lei 

 
 
 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
 
        Bogdan-Angelin DAVID  



   CONSILIUL LOCAL                ANEXA NR.2 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG            LA HCL NR.56/28 05 2015     

 

 

 

 

TAXE SPECIALE  

PENTRU FUNCŢIONAREA SERVICIULUI PUBLIC COMUNITAR LOCAL 

DE EVIDENŢA PERSOANELOR  

 

 

 

TIP TAXA 2016 

   Taxa oficiere căsătorii în zilele lucrătoare      in intervalul  

orar 16-18  in  zilele de  luni, marti, miercuri si vineri 

20lei 

   Taxa oficiere căsătorii în zilele nelucrătoare   50lei 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Bogdan-Angelin DAVID 
 


